
Жалоба в вышестоящий налоговый орган на 
действие (бездействие) налогового органа, 
выразившееся в нарушении сроков возврата 
излишне уплаченных сумм по налогам и сборам
                                    Руководителю (заместителю руководителя)
Управления Федеральной налоговой службы
Российской Федерации N _ по ___________
адрес: _______________________________,
телефон: ___________, факс: __________,
эл. почта: ____________________________
(через ИФНС N ___ по __________________
адрес: _______________________________,
телефон: __________, факс: ___________,
эл. почта: ___________________________)
от ____________________________________
(наименование организации,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
ИНН: ____________ ОГРН: __________ (или
ИНН   индивидуального  предпринимателя)
ОГРНИП: _______________________________
адрес: _______________________________,
телефон: ____________, факс: _________,
эл. почта: ____________________________
Жалоба
на действие (бездействие) налогового
органа, выразившееся в нарушении
сроков возврата излишне уплаченныхсумм по налогам и сборам  1

"___"__________ 20___ г. ______________________________________________
(наименование организации,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
излишне уплачены средства по ____________________________________ в размере
(указать налоги, сборы)
_____ (_________) рублей, что подтверждается _____________________________.
"___"__________ 20___ г. ______________________________________________



(наименование организации,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
направил _______________________________________ заявление о возврате суммы
(наименование налогового органа
или Ф.И.О. должностного лица)
излишне уплаченного налога (или: сбора) в размере _____ (_________) рублей.
В   соответствии   с   п.  6  ст. 78   Налогового   кодекса  Российской
Федерации  (далее - НК РФ)   сумма   излишне  уплаченного  налога  подлежит
возврату  по  письменному   заявлению налогоплательщика  в  течение  одного
месяца  со  дня  получения налоговым органом такого заявления.
"___"__________ 20___ г. ______________________________________________
(наименование налогового органа
или Ф.И.О. должностного лица)
принято решение N _____ о  возврате  суммы излишне уплаченного налога (или:
сбора) в размере ______________ (___________________) рублей.
Вариант. По состоянию на "___"_______ 20___ г. решение о возврате суммы
излишне уплаченного налога (или: сбора) _______________________ не принято.
(наименование налогового органаили Ф.И.О. должностного лица)

Вариант. В соответствии с п. 8 ст. 78 НК РФ решение о возврате суммы излишне уплаченного налога 
принимается налоговым органом в течение 10 дней со дня получения заявления налогоплательщика о 
возврате суммы излишне уплаченного налога.

Вместе с тем по состоянию на "___"__________ 20____ г. указанная сумма не возвращена.

В соответствии с п. 10 ст. 78 НК РФ в случае если возврат суммы излишне уплаченного налога 
осуществляется с нарушением срока, налоговым органом на сумму излишне уплаченного налога, 
которая не возвращена в установленный срок, начисляются проценты, подлежащие уплате 
налогоплательщику, за каждый календарный день нарушения срока возврата.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 21, 78, 138, 139, 140 НК РФ,

ПРОШУ:

    признать действие  (бездействие)  должностных  лиц  налогового  органа,
выразившееся в нарушении сроков возврата излишне уплаченных сумм по налогам
и сборам, незаконным и принять решение о возврате  сумм излишне уплаченного
налога (или: сбора) в размере __________ (___________) рублей и о взыскании
процентов, подлежащих уплате _____________________________________________,
(наименование организации,



Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
в размере_______ (______) рублей за каждый календарный день нарушения срокавозврата.

Приложения:

1. Документы, подтверждающие размер излишне уплаченных средств по налогам и сборам.

2. Заявление о возврате излишне уплаченных средств по налогам и сборам от "___"__________ 20___ г.

Вариант при необходимости:

3. Решение о возврате суммы излишне уплаченного налога (или: сбора) от "___"__________ 20___ г. N 
_____.

4. Документы, подтверждающие, что сумма излишне уплаченного налога(или: сбора) не возвращена 
(или: Документы, подтверждающие, что решение о возврате суммы излишне уплаченного налога (или: 
сбора) не принято).

5. Доверенность представителя от "__"___________ 20__ г. N ______ (если жалоба подписывается 
представителем налогоплательщика).

6. Иные документы, подтверждающие обстоятельства, на которые ссылается заявитель.

    Руководитель организации              ___________ _____________________
(Индивидуальный предприниматель)       (подпись)   (фамилия, инициалы)
"__"________ 20___ г.М.П.

1 В соответствии с п. 2 ст. 139 Налогового кодекса Российской Федерации жалоба в вышестоящий 
налоговый орган может быть подана, если иное не установлено НК РФ, в течение одного года со дня, 
когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Сохраните в закладки наш сайт: Бланк-Образец.Ru

Прямая ссылка на документ: 
https://blank-
obrazets.ru/zhaloba_v_vyshestoyashhij_nalogovyj_organ_na_dejstvie_bezdejstvie_nalogovogo_organa_vyrazivsheesya_v_nar.htm
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